
Решение № 05-6/1-196-2018

 

06 августа 2018 года                                                                                                                   г.
Тверь

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Тверской
области по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия, Тверское УФАС России)

в присутствии представителей Администрации Бежецкого района Тверской
области (далее – Заказчик)

в отсутствие надлежащим образом извещенных о дате, времени и месте
рассмотрения жалобы представителя ООО «Перспектива» (далее - Общество),

рассмотрев в соответствии с пунктом 2 постановления Правительства Российской
Федерации от 26.08.2013 № 728 «Об определении полномочий федеральных
органов исполнительной власти в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд и о внесении изменений в
некоторые акты Правительства Российской Федерации», пунктами 6.1.9, 7.7-7.8
Положения о территориальном органе Федеральной антимонопольной службы,
утвержденного приказом ФАС России от 23.07.2015 № 649/15, статьями 99 и 106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон) и Административным регламентом Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утвержденным приказом ФАС России от
19.11.2014 № 727/14, жалобу Общества и проведя внеплановую проверку,

                                                                                 

УСТАНОВИЛА:

 

В Тверское УФАС России 30.07.2018 поступила жалоба Общества о несоответствии
положений документации электронного аукциона на ремонт автомобильной
дороги местного значения: улица Нечаева (от ул. Рыбинская до пл. Константина
Чернышева и от д.№16 по ул. Нечаева до д. № 15 по ул. Нечаева), улица Рыбинская
(от ул. Кашинская до д. № 42 по ул. Рыбинская) городского поселения – г. Бежецк
Тверской области, (извещение от 12.07.2018 № 0136300050218000063) требованиям
Закона в части установления ответственности заказчика и поставщика
(подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств, предусмотренных контрактом не в соответствии с Правилами



определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего
исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком,
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за
каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательства, предусмотренного контрактом, утвержденными постановлением
Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 № 1042 (далее – Правила).

Заказчик признал доводы жалобы, мотивировал нарушение технической ошибкой.

В результате изучения представленных документов, рассмотрения доводов
жалобы, пояснений сторон Комиссия установила следующее:

 

12.07.2018 Заказчиком на официальном сайте единой информационной системы в
сфере закупок www.zakupki.gov.ru размещены извещение о проведении
электронного аукциона на ремонт автомобильной дороги местного значения:
улица Нечаева (от ул. Рыбинская до пл. Константина Чернышева и от д. № 16 по ул.
Нечаева до д.№15 по ул. Нечаева), улица Рыбинская (от ул. Кашинская до д. № 42 по
ул. Рыбинская) городского поселения – г. Бежецк Тверской области, и
документация об аукционе; начальная (максимальная) цена контракта составляет
20 819 931.00 руб.

В соответствии с частью 1 статьи 59 Закона под аукционом в электронной форме
(электронным аукционом) понимается аукцион, при котором информация о закупке
сообщается заказчиком неограниченному кругу лиц путем размещения в единой
информационной системе извещения о проведении такого аукциона и
документации о нем, к участникам закупки предъявляются единые требования и
дополнительные требования, проведение такого аукциона обеспечивается на
электронной площадке ее оператором.

Согласно части 4 статьи 64 Закона к документации об электронном аукционе
прилагается проект контракта, который является неотъемлемой частью этой
документации.

Согласно части 4 статьи 34 Закона в контракт включается обязательное условие
об ответственности заказчика и поставщика (подрядчика, исполнителя) за
неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных
контрактом.

В соответствии с частью 5 статьи 34 Закона в случае просрочки исполнения
заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, а также в иных случаях
неисполнения или ненадлежащего исполнения заказчиком обязательств,
предусмотренных контрактом, поставщик (подрядчик, исполнитель) вправе
потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня начисляется за каждый день
просрочки исполнения обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со
дня, следующего после дня истечения установленного контрактом срока
исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается контрактом в размере
одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ставки рефинансирования
Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы.

http://www.zakupki.gov.ru


Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств,
предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения
обязательств, предусмотренных контрактом. Размер штрафа устанавливается
контрактом в виде фиксированной суммы, определенной в порядке, установленном
Правительством Российской Федерации.

Согласно части 6 статьи 34 Закона в случае просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного
обязательства), предусмотренных контрактом, а также в иных случаях
неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, заказчик направляет
поставщику (подрядчику, исполнителю) требование об уплате неустоек (штрафов,
пеней).

Согласно части 7 статьи 34 Закона пеня начисляется за каждый день просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения
установленного контрактом срока исполнения обязательства, и устанавливается
контрактом в размере, определенном в  порядке, установленном Правительством
Российской Федерации, но не менее чем одна трехсотая действующей на дату
уплаты пени ставки рефинансирования Центрального банка Российской
Федерации от цены контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему
обязательств, предусмотренных контрактом и фактически исполненных
поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

Согласно части 8 статьи 34 Закона штрафы начисляются за неисполнение или
ненадлежащее исполнение поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в том числе
гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом. Размер штрафа
устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной в
порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В разделе 7 «Ответственность сторон» проекта контракта содержит следующие
условия об ответственности заказчика и поставщика (подрядчика, исполнителя) за
неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных
контрактом.

Так, согласно пункту 7.2.1 проекта контракта «В случае просрочки исполнения
Подрядчиком обязательств (в том числе гарантийного обязательства),
предусмотренных контрактом, Подрядчик уплачивает Заказчику пени. Пеня
начисляется за каждый день просрочки исполнения Подрядчиком обязательства,
предусмотренного контрактом, и устанавливается в размере не менее одной
трехсотой действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального банка
Российской Федерации от цены контракта, уменьшенной на сумму,
пропорциональную объему обязательств, предусмотренных контрактом и фактически
исполненных Подрядчиком, и определяется в соответствии с Постановлением
Правительства РФ от 25 ноября 2013 г. № 1063 по формуле П = (Ц - В) x С (где Ц - цена
контракта; В - стоимость фактически исполненного в установленный срок
Подрядчиком обязательства по контракту, определяемая на основании документа о
приемке товаров, результатов выполнения работ, оказания услуг, в том числе



отдельных этапов исполнения контрактов; С - размер ставки).

Размер ставки определяется по формуле С = СЦБ х ДП (где СЦБ - размер ставки
рефинансирования, установленной Центральным банком Российской Федерации
на дату уплаты пени, определяемый с учетом коэффициента K; ДП - количество дней
просрочки).

Коэффициент К определяется по формуле K = ДП / ДК x 100% (где ДП - количество
дней просрочки; ДК - срок исполнения обязательства по контракту (количество
дней).

При K, равном 0-50 процентам, размер ставки определяется за каждый день
просрочки и принимается равным 0,01 ставки рефинансирования, установленной
Центральным банком Российской Федерации на дату уплаты пени.

При K, равном 50-100 процентам, размер ставки определяется за каждый день
просрочки и принимается равным 0,02 ставки рефинансирования, установленной
Центральным банком Российской Федерации на дату уплаты пени.

При K, равном 100 процентам и более, размер ставки определяется за каждый день
просрочки и принимается равным 0,03 ставки рефинансирования, установленной
Центральным банком Российской Федерации на дату уплаты пени.»

Согласно пункту 7.2.2. проекта контракта «В случае неисполнения или
ненадлежащего исполнения Подрядчиком обязательств, предусмотренных
контрактом, за исключением просрочки исполнения Подрядчиком обязательств (в
том числе графика выполнения работ и гарантийного обязательства),
предусмотренных контрактом Подрядчик уплачивает Заказчику штраф. Размер
штрафа определяется в соответствии с Постановлением Правительством РФ от 25
ноября 2013 г. № 1063 и устанавливается в размере ___%* от цены контракта, что
составляет __________ (сумма прописью) руб.

* - Размер штрафа устанавливается в зависимости от цены контракта:

а) 10 процентов цены контракта в случае, если цена контракта не превышает 3 млн.
рублей;

б) 5 процентов цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 3 млн.
рублей до 50 млн. рублей;

в) 1 процент цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 50 млн.
рублей до 100 млн. рублей;

г) 0,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта превышает 100 млн.
рублей.».

Как указано выше, постановлением Правительства Российской Федерации от
30.08.2017 № 1042 утверждены вышеуказанные Правила, одновременно признано
утратившим силу постановление Правительства Российской Федерации от
25.11.2013 г. № 1063 «Об утверждении Правил определения размера штрафа,
начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком



(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за
исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом».

Комиссия в ходе рассмотрения жалобы Общества установила, что в проекте
контракта Заказчиком установлена ответственность заказчика и поставщика
(подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств, предусмотренных контрактом, не в соответствии с действующими в
настоящее время Правилами (фактически проект контракта содержит условия об
ответственности заказчика и подрядчика в соответствии с утратившими силу
Правилами, установленными постановлением Правительства Российской
Федерации от 25.11.2013 № 1063..

Таким образом, Заказчиком нарушены требования частей 4 и 5 статьи 34, части 4
статьи 64 Закона и Правил.

Жалоба Общества является обоснованной.

При этом Комиссия при решении вопроса о необходимости выдать предписание и
об объеме такого предписания исходит из того, что согласно протоколу от
01.08.2018 на участие в электронном аукционе была подана 1 заявка, которая
признана соответствующей требованиям Закона и документации об аукционе;
Общество заявку для участия в электронном аукционе не подавало; жалобы от
других потенциальных участников закупки, имеющих реальное намерение и
возможность исполнить спорный контракт, в Тверское УФАС России не поступали.
Таким образом, выявленные нарушения не повлияли на результат закупки и выбор
победителя при проведении электронного аукциона, в связи с чем Комиссия
считает возможным устранение указанного нарушения путем выдачи предписания
о приведении раздела 7 «Ответственность сторон» проекта контракта в
соответствии с действующими Правилами, утвержденными Постановлением №
1042.

 

На основании изложенного и руководствуясь частью 22 статьи 99 и часть 8 статьи
106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров,  работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд», Комиссия Тверского УФАС России

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Перспектива» обоснованной.

2. Признать Администрацию Бежецкого района Тверской области нарушившей
требования частей 4 и 5 статьи 34, части 4 статьи 64 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и Правил определения



размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком,
неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением
просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем), утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 № 1042.

3. Выдать Администрации Бежецкого района Тверской области предписание об
устранении нарушений в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд.

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 05-6/1-196-2018

об устранении нарушения в сфере закупок

 

06 августа 2018 года                                                                                                                   г.
Тверь

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Тверской
области по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия, Тверское УФАС России)

в присутствии представителей Администрации Бежецкого района Тверской
области,

в отсутствие надлежащим образом извещенных о дате, времени и месте
рассмотрения жалобы представителя ООО «Перспектива»,

на основании решения от 06.08.2018 по делу № 05-6/1-196-2018 и в соответствии с
частью 22 статьи 99 и частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,  работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

Администрации Бежецкого района Тверской области:

1. При заключении контракта по результатам осуществления закупки путем
проведения аукциона на ремонт автомобильной дороги местного значения: улица
Нечаева (от ул. Рыбинская до пл. Константина Чернышева и от д.№16 по ул. Нечаева
до д.№15 по ул. Нечаева), улица Рыбинская (от ул. Кашинская до д. № 42 по ул.
Рыбинская) городского поселения – г. Бежецк Тверской области, (извещение от
12.07.2018 № 0136300050218000063) привести положения раздела 7
«Ответственность сторон» проекта контракта в соответствии с Правилами



определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего
исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком,
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за
каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательства, предусмотренного контрактом, утвержденными постановлением
Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 № 1042.

2. В течение пяти рабочих дней со дня исполнения предписания представить в
Тверское УФАС России информацию об исполнении пункта 1 настоящего
предписания с приложением надлежащим образом заверенных документов.

 

Примечание: Кодексом Российской Федерации об административных
правонарушениях предусмотрена ответственность за неисполнение предписания
органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление контроля в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд. В случае неисполнения предписания Тверское УФАС России
вправе обратиться в суд, арбитражный суд с требованием о понуждении
совершения действий, соответствующих законодательству Российской
Федерации, с заявлением в защиту прав и законных интересов участников
размещения заказа.

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.


